
                                  MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  348/2018.  

 

 

EMENTA:  Aprova Projeto de Pesquisa intitulado: 

“MODOS DE VIDA URBANOS: COTI-

DIANOS SUBALTERNOS NAS CIDA-

DES”, sob a responsabilidade do Departa-

mento de Ciência Domésticas  desta Univer-

sidade. 

 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6° do artigo 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos 

da Decisão Nº 181/2018 da Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua VI 

Reunião Ordinária, realizada no dia 11 de dezembro de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.009550/2018-64,   

 

R E S O L V E: 

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o Projeto 

de Pesquisa intitulado: “MODOS DE VIDA URBANOS: COTIDIANOS SUBALTERNOS 

NAS CIDADES”, sob a responsabilidade do Departamento de Ciência Domésticas  desta 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no período de  agosto de 2018  a julho  de 2019,  

tendo como Coordenadora a  Professora RAQUEL DE ARAGÃO UCHÔA FERNANDES e 

como colaboradores: LAURA SUSANA DUQUE-ARRAZOLA, MICHELLE CRISTINA 

RUFINO MACIEL, MARIA DE FÁTIMA SANTIAGO, PRISCILLA KARLA DA SILVA 

MARINHO, MARIA ELISA MOREIRA, ALISSON ROSENDO, RENAN FECHINE, 

ANTÔNIO RAMOS PESSOA JUNIOR, ORION LIRA GOMES e YASMIN GONÇALVES 

LOPES, tendo como objetivo geral analisar as vivências de famílias subalternas nas cidades, 

através do diagnóstico de táticas criadas/utilizadas para o acesso a bens de consumo 

individuais e coletivos, conforme consta do Processo acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 17  de dezembro de 2018. 

 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 


